
 
 

ОКТЯБРЬСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

12 января 2021 г.  № 1/1 

  
г. Екатеринбург 

 

О внесении изменений в Регламент Октябрьской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга, 

утвержденный решением Октябрьской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга от 11.01.2016 № 1/1 

 

В целях приведения Регламента Октябрьской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга  

в соответствие с Федеральным законом «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и Избирательным кодексом Свердловской области,  

на основании постановления Избирательной комиссии Свердловской области 

от 20 сентября 2020 года № 28/184 «Об утверждении Примерного регламента 

территориальной избирательной комиссии», Октябрьская районная 

территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга решила: 

1. Внести в регламент Октябрьской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга, утвержденный решением от 

11 января 2016 г. № 1/1 «Об утверждении регламента Октябрьской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга», 

следующие изменения: 

1.1. статью 11 Регламента изложить в следующей редакции: 

«Место постоянного пребывания комиссии – город Екатеринбург, ул. 

Луначарского, д. 217, кабинет 500.  

Заседания территориальной комиссии проводятся по месту её 

постоянного пребывания. Комиссия вправе принять решение о проведении 

выездного заседания. 



 

 

При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 

ситуации в целях принятия мер по предупреждению рисков для здоровья 

граждан, связанных со сложившейся эпидемиологической ситуацией, 

комиссия вправе провести заседание с использованием систем 

видеоконференцсвязи (путем заочного рассмотрения вопросов, включенных 

в повестку заседания комиссии, и заочного голосования).  

Вопрос о проведении конкретного заседания с использованием систем 

видеоконференцсвязи (путем заочного рассмотрения вопросов) разрешается 

председателем территориальной комиссии и оформляется соответствующим 

распоряжением. Заседание комиссии не может быть проведено с 

использованием систем видеоконференцсвязи (путем заочного рассмотрения 

вопросов) в случае, если в повестку соответствующего заседания комиссии 

включен вопрос, по которому должно проводиться тайное голосование, и 

(или) вопрос, связанный с подписанием протоколов об итогах голосования, о 

результатах выборов, референдума и сводных таблиц»; 

1.2. заголовок раздела 2 Регламента, изложить в следующей редакции: 

«Председатель, заместитель председателя и секретарь территориальной 

избирательной комиссии»; 

1.3. статью 14 Регламента изложить в следующей редакции: 

«Заместитель председателя и секретарь территориальной комиссии 

избираются на ее первом заседании из числа членов территориальной 

комиссии с правом решающего голоса тайным голосованием с 

использованием бюллетеней для голосования»; 

1.4. первый и второй абзацы статьи 15 Регламента изложить в 

следующей редакции: «В список для тайного голосования на должность 

заместителя председателя территориальной комиссии в первоочередном 

порядке вносятся кандидатуры, предложенные председателем 

территориальной комиссии, а также фамилии иных кандидатур, выдвинутых 

членами территориальной комиссии с правом решающего голоса, за 

исключением лиц, взявших самоотвод. Самоотвод принимается без 

голосования. В список для тайного голосования могут быть также включены 



 

 

лица, выдвинувшие свои кандидатуры в порядке самовыдвижения. По 

каждой кандидатуре, баллотирующейся на должность заместителя 

председателя территориальной комиссии, проводится обсуждение»; 

1.5. четвертый абзац статьи 15 Регламента изложить в следующей 

редакции: «Избранным на должности заместителя председателя 

территориальной комиссии считается кандидат, получивший в результате 

тайного голосования более половины голосов от установленного числа 

членов территориальной комиссии»; 

1.6. десятый абзац статьи 15 Регламента изложить в следующей 

редакции: «Избрание заместителя председателя территориальной комиссии 

оформляется отдельным решением территориальной комиссии. Протокол 

счетной комиссии, бюллетени для голосования по избранию заместителя 

председателя территориальной комиссии опечатываются в конверты и 

хранятся в делах территориальной избирательной комиссии вместе с 

протоколом заседания»; 

1.7. в пункте 22 абзаца один статьи 18 Регламента исключить слова 

«(заместителям председателя)»; 

1.8. второй абзац статьи 18 Регламента изложить в следующей 

редакции: «Председатель территориальной комиссии на период его 

временного отсутствия (отпуск, болезнь) по согласованию с Избирательной 

комиссией Свердловской области своим распоряжением возлагает 

исполнение обязанностей председателя комиссии на заместителя 

председателя территориальной комиссии»; 

1.9. третий и четвертый абзацы статьи 19 Регламента изложить в 

следующей редакции: «Заместитель председателя комиссии дает поручения в 

пределах своей компетенции. При возникновении необходимости и (или) в 

целях обеспечения полномочий территориальной комиссии полномочия 

заместителя председателя могут быть уточнены и дополнены»; 

1.10. статью 21 Регламента изложить в следующей редакции: «В случае 

временного отсутствия заместителя председателя, секретаря 

территориальной комиссии их обязанности могут быть возложены 



 

 

распоряжением председателя территориальной комиссии на других членов 

территориальной комиссии с правом решающего голоса»; 

1.11. второй, третий и четвертый абзацы статьи 22 Регламента 

изложить в следующей редакции: «Заместитель председателя, секретарь 

территориальной комиссии могут быть досрочно освобождены от 

занимаемых должностей на основании решения территориальной комиссии, 

принимаемого большинством голосов от установленного числа членов 

территориальной комиссии при тайном голосовании (за исключением случая 

освобождения от должности по личному заявлению). Решения об 

освобождении от должностей заместителя председателя, секретаря 

территориальной комиссии оформляются решениями территориальной 

комиссии. В случае досрочного освобождения от должности председателя 

территориальной комиссии его обязанности временно, до назначения нового 

председателя территориальной комиссии, исполняет заместитель  

председателя территориальной комиссии по согласованию с Избирательной 

комиссией Свердловской области»; 

1.12. пункт 5 статьи 25 Регламента изложить в следующей редакции: 

«5) выполнять поручения территориальной комиссии, председателя 

территориальной комиссии, а также заместителя председателя 

территориальной комиссии, секретаря территориальной комиссии, данные в 

пределах их компетенции, и информировать об их выполнении в 

установленный срок»; 

1.13. в пункте 2 абзаца 2 статьи 33 Регламента исключить слова 

«(заместителей председателя)»; 

1.14. пункт 1 абзаца один статьи 35 Регламента изложить в следующей 

редакции: «1) избрания на должности либо освобождения от должности 

заместителя председателя и секретаря территориальной комиссии, внесения 

предложений по кандидатурам на указанные должности»; 

1.15. в третьем абзаце статьи 41 Регламента исключить слово 

«(заместителей председателя)»; 



 

 

1.16. второй абзац статьи 51 Регламента изложить в редакции: 

«Решения комиссии об избрании, о назначении на должность либо об 

освобождении от должности заместителя председателя территориальной 

комиссии, секретаря территориальной комиссии, а также о внесении 

предложений по кандидатурам на указанные должности, о финансовом 

обеспечении подготовки и проведения выборов, референдума, голосования 

по отзыву, об обращении в суд с заявлением об отмене итогов голосования, 

голосования по отзыву, об отмене решения нижестоящих избирательных 

комиссий, комиссий референдума принимаются на заседании 

территориальной комиссии большинством голосов от установленного числа 

членов комиссии с правом решающего голоса». 

2. Регламент Октябрьской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга с изменениями, внесенными настоящим 

решением, подлежит применению с 12 января 2021 года. 

3. Разместить настоящее решение на странице Октябрьской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга сетевого 

издания «Вестник избирательных комиссий Свердловской области» 

(http://ikso.org). 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Е.В. Данилову. 

 

Председатель 

Октябрьской районной  

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

 

Е.В. Данилова 

   

Секретарь заседания 

Октябрьской районной  

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

 

Н.В. Кузьменко 


